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tryk om »Roskilde-Riim« som »en temmelig tør læsning« (s. 99, jfr. 1 . udg.: 
»nærmest en Ørkenvandring«). Udeladelsen s. 216  af sætningen i 1 . udg. s. 
183 : »Grundtvig lagde ikke vægt på formen«, skyldes formentlig også Albecks 
påvisning af det uholdbare i denne gængse påstand.

Man kunne have ønsket en langt videregående, virkelig indarbejdelse af 
de litteraturhistoriske forskeres væsentlige resultater. Også i det biografiske 
savner man adskillige steder inddragelse af det gennem nyere kildestudier 
indvundne materiale. Det hedder således stadig s. 1 3 1 , at »den dråbe, som fik 
bægeret til at flyde over« i 1826 var, at anvendelsen af salmeheftet til tusind- 
årsfesten blev Grundtvig nægtet. Her burde Glædemarks udredning (i Kirke
historiske Samlinger 6. Rk. III, 2 ) have ført til revision.

Når Hal Koch kun i så ringe grad har bearbejdet sin berømte intro
duktion skyldes det utvivlsomt, at et arbejde, der kom så varmt og i een 
støbning ud af essen, kun vanskeligt kan underkastes en gennemgribende re
vision uden at miste sin oprindelige karakter. Det værdifulde i denne indled
ning til studiet af Grundtvigs »mærkeligt rige og frugtbare verden« (det nye 
forord) ligger nu som før i forfatterens sjældne evne til plastisk og fængs
lende levendegørelse af hovedlinierne i Grundtvigs livsudvikling og åndsform.

Henning Høirup.

CHRISTEN KOLD. The Little Schoolmaster Who Helped Revive a Nation. By 
Nanna Goodhope. Lutheran Publishing House. Blair, Nebraska, U. S. A. 19 56 .

Det gamle dansk-amerikanske forlag, som endnu -  på dansk -  udsender tids
skriftet »Kirke og Folk« og andre publikationer for »The American Evangel
ical Lutheran Church«, har udgivet denne kortfattede (120 sider), populære 
biografi, skrevet af den i danske udvandrerkredse kendte forfatterinde Nanna 
Goodhope. I indledningen gør hun opmærksom på den indflydelse, som de 
Grundtvig-Koldske skoletanker har haft også udover Europas grænser -  i Japan 
gennem Kagawa, der i 1927 oprettede sin første »Christian Agricultural Folk 
School« efter dansk mønster, i Indien gennem Gandhis »Basic Training School«, 
som han -  efter Grundtvig -  kaldte »School for Living« (den danske mis
sionær Anne Marie Petersen var Gandhis rådgiver) og i Amerika bl. a. gen
nem The John C. Campbell Folk School of Brasstown, North Carolina.

Fremstillingen er et udtog af den på dansk foreliggende litteratur, for
synet med oplysninger for den med danske forhold ukendte læser og båret 
af beundring for Kold som »A Danish Socrates« (overskrift over kapitel 
X X V ). Bogen er forsynet med et forord af historikeren Thomas P. Christen
sen, som finder at Kold »havde noget tilfælles med George Fox og meget 
med Pestalozzi«. Man må hilse dette forsøg på at udbrede kendskabet til 
Kold i U. S. A. velkommen og håbe, at det kan blive medvirkende til at skabe 
basis for udgivelsen af en større biografi.

Henning Høirup.


